

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
róközlmények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . 8 kor,
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . 2 „
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen küldo-
mányt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Az iskolai nevelés.

Magyarország iskoláiban újra kezdetét vette az elmefejlesztés és léleknevelés komoly munkája. A tanár urak két hónapi pihenés után beültek katedráikba, a honnan a tudás igéi hangzanak el.

Az a hely, ahonnan a professor urak az ifju nemzedék szívébe plántálják a tudományok iránti nemes hevületet, szent. Olyan az, mint a templom oltárköve, amelyben meghajlik a hívők térde. Tisztelet a katedrának! Onnan nyertük mi is, az apáink is a tudást, az eszméket s onnan a gyermekeink is.

Szent és jelentős hely tehát. Szeretnők körülbástyázni jerikói fallal, amelyen csak a hódolet kúrtszava vegyen erőt, de megtörjék rajta minden gáncs. Ha vajjon lehet ez!

A tanár urakon mulik. Most, hogy kezdődik az iskolai év, készséggel mondunk el egynehány igazságot,

amelyeknek ereje tán felhat a katedráig.

Az iskolai nevelésnek, mint minden nevelésnek, egyáltalán termő földje a szeretet. Ebben kell gyökeret vernie a lélekfejlesztő munkának, a tanításnak, az elme képzésének. A tanár urak a szeretet igéivel táplálják a maguk lelkét s így hirdessék a tudás igéit. Egyszerű szóval: a tanár férközzék a tanítvány szívéhez és arra hasson első sorbar.

A pedagógiai nevelésnek egy nagy hiányát hánytorgatják tel manap nagy előszeretettel. Azt mondják, hogy a professzor urak a tanításukba bizonyos egyetemi, akadémiai rendszert vittek bele. Ugy kell ezt érteni, hogy a tanárok az iskolatermet auditoriumoknak tekintik s a tanítványokat hallgatóknak. Ez aztán magával hozza azt, hogy a tanulók értelmi fokozatával nem sokat törődnek s a maguk kiszabott tanítási idejének kitöltésével, úgy hiszik, megfeleltek hivatásuknak.

Ha igaz ez a vád és részben igaznak kell lennie, akkor bizony ez nagy fontosságát jelenti az iskolai nevelésnek. A fiatal vesszőt, uraim, nyesegetni kell, hogy beoltható legyen és vajmi rossz gazda az, aki egy letört ágat beledug s földbe és azt várja, hogy az mindjárt virágozzék is és lombokat hajtson.

A fejletlen lélek szeretet nélkül üres marad, az ifju szív lehervad. Mikor a tanár katedrára lép, öltse magára a szeretet köntösét és akkor szavait úgy hallgatják, mint a világosságot árasztó kijelentést.

Nehéz, fárasztó hivatás a professzor uraké. Amivel megküzdnek az a tudatlanság, a sötétség, az együgyű homály. És tessék elképzelni: e sötétséget, e homályt, mint zavarják a tudás, az ismeretek éles, megvilágított kontúrjai. Ez árny s fényhatásokra zavar támad a fejletlen ifju lélekben és hogy ebből a zavarból kimeneküljön, ahhoz szüksége

T Á R G Z A.

Azt beszélik . . .

Azt beszélik az emberek
Boldog egyszer én is leszek,
Legyek vidám ne busuljak
Számomra is ragyog csillag.

Azt suttogják a virágok
Mikön köztük busan járok,
Lesz éltetnek is virága
A virágnak virulása.

Azzal biztat a kis madár
Ha felettem dalolva jár,
Jön számomra is kikelet,
Mely elűzi keservemet.

Tudom! tudom! beszéljetek
Boldog egyszer én is leszek,
Igen! oda lent a sirban
Ott nyugszom én majd boldogan.

Tarr Lajos.

A tanácsos ur éjszakái.

Csak okos időfelosztás, — szokta mondani a pénzügyi tanácsos ur, — ez az én irányadó elvem. Ha lumpolok, hát lumpolok, ha dolgozom, hát dolgozom. Puuktum!

— Haj! haj! — kacagtak a barátai a jövrü agglegények. — Te lumpolsz? Halljátok, Tóni lumpol, Pompás! Nagyszerű!

— Na, miért ne? — kérdezte sértődötten a tanácsos ur. — Persze, hogy lumpolok!

— Mikor? He, mikor? — évődtek az agglegények. — Amikor alszol?

— Na, nem! Hanem, amikor ti alszotok barátaim. Akkor.

Ravaszul hunyorgatott a szemével és telt, jókedvű ábrázatán meglátszott, hogy kacag a lelke mélyen.

— Né, né — mondták az agglegények — a kópé, mókázik velünk. Lóvá akar tenni, Tóni tréfál. Nem rossz!

És kacagtak kórusban.

A tanácsos ur fölállott. Magához intette a pinczért és fizetett.

— Hát indulsz már? — kérdezték a barátai. — Tóni, ez nem járja! Hiszen te tudsz lumpolni, te lepípálsz minket is. Vagy nem igaz?

A tanácsos ur jó izűen mosolygott. Jó, jó, beszéljetek. Ti vén asszonyok. Tudom én, amit tudok.

— Szent uncse, ez az ember rejtélyekben beszél! Hallod Tóni, te pompás gyerek vagy! Maradj még. Különb is csak nem fekszel le a tyukokkal?

De a tanácsos ur nem hederített rájuk. Negy aszuszogva belebujt a felöltőjébe és bucsuzott.

— Szervuszatok!

— Na, furcsa egy ember — mondta az egyik agglegény, mikor már elment. Pontos, mint a felhuzott óra. Én még legalább nem láttam őt este tíz órán túl a házában kívül.

— Hát az igaz, hogy rendes ember.

És fukar, zsugori a nevetségességig. Pedig miért? Még rokonai sincsenek.

Borbereky, az egykori híres kriminálista ügyvéd közbeszólt. Amióta föl hagyott a praksziséval és bevonult e jövrü agglegények közé, ritkán esett meg ez vele. Magába vonultan csak mosolyogni szokta a többiek léhaságát, de nem beszélt.

— Engedjétek meg fiaim, — mondta most komolyan — de a tanácsos valamikor mindnyájatokat lepípált. Duhajabb, kártyasabb embert én nem ismertem nála.

Az agglegények kétkeelve mosolyogtak

geltetik jókora sok gondviselő szeretet. S ha hiányzik a szeretet, a tudás bántó világossága az ifjú lélek homályában el vegyülve valami olyas gyötrelmes zavart ébreszt, hogy nyomában támad a tudás és a tudományok gyűlölete.

Arról van szó tehát újra és újra, hogy a tanár urak telve szeretettel a hivatásuk iránt, szeretettel fejlesszék az ifjú emléket. Csak ez lehet a pedagógiai nevelésnek alapja, mert különben veszendő az idő, amit a lélekfejlesztés munkájára rápazarolnak.

Arról is szól a vád, hogy a professzor urak maguk is áhitva tudást, annyira a saját tudásvágyuknak élnek, hogy nem jut idő a más hivatásuk betöltésére.

Nos, uraim, ez a vád ítélet nélkül is nagyon elmarasztaló. Mert higgyék el nem az a jó tanár, akinek tudása felér az egyetemi professzoréval, hanem aki az iskolai kézikönyvek tudományából úgy tudja felvilágosítani a zsenge, homályos elmét, hogy az megszeresse általa magát a tudományt.

Száraz tudósokra a pedagógiának nincs szüksége. Azok csak értekezzenek az akadémia és a tudós társaságok plenuma előtt, a katedráról pedig meleg szívű, ép lelkű emberek hirdessék a tudás igéit.

Ezt jegyezzék meg most, ez új iskolai év elején a professzor urak s ha ezzel a törekvéssel fognak bele nehé, nagy munkájukba, a siker és az elismerés fogja jutalmazni küdelmüket.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket,

hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Ö Felsége, Istenben boldogult Erzsébet királyné** lelkiüdvéért a gyász-szentmise folyó évi szeptember hó 10-én délelőtt 9 órakor volt a rom. kath. templomban a Mindenhatónak bemutatva.

— **Kinevezés** A m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszter Stefán Gyula okl. polg. iskolai tanárt a szigetvári állami polgári iskolához kinevezte.

— **Óvatosság 10 frtos bankjegyek elfogadásánál.** Budapesten 10 frtos bankjegyhamisítványokat fedeztek fel. A hamisítvány legfeltűnőbb ismertető jele, hogy papíra a valódi bankjegy papírjánál durvább. A hamisítvány magyar szöveg-oldalának felső része középmezéjében a „TIZ-FORINT” szó a valódinál kövőbb betűkkel van nyomtatva s a női eszményfejek árnyékolása sötét és durvább.

— **A tinta veszélyessége.** A bakteriológiai vizsgálatok kiderítették, hogy a legtöbb tintában penészgombák és más baktériumok vannak, különösen pedig abban, mely nyitott tintastartóban áll. Egerekbe, patkányokba, tengerimalacokba oltva ily tintát, a beoltott állatok néhány nap alatt elpusztultak. Így magyarázható ama épen nem ritka dolog, hogy tintás tollal ejtett jeltételeken sérülések után, az illető néhány nap alatt vérmérgezésben elpusztul. Sok gyermeknek meg van az a rossz szokása, hogy a tintás tollat szájába veszi, vagy pedig a fűzetre ejtett tintafoltot lenyúlja s ha nem is okoznak vérmérgezést, de komoly megbetegedés alapját vehetik.

— **Lódíjazás.** A „Somogyi-gyei Gazdasági Egyesület” 1901 évi szeptember hó 23. napján délelőtt fél 9 órakor tenyészkancákat díjaz Kaposvárott a Honvéd-téren, mely célra 300 darab ezüst koronát fordít. A díjak a következők: I.

díj egy anyakancára 120 korona. II. díj egy anyakancára 100 korona. III. díj egy anyakancára 50 korona. IV. díj egy anyakancára 30 korona. Összesen: 300 korona. — Díjazási feltételek: 1. A díjat csak a somogyi-gyei volt urberek, vagy ezekhez hasonló körülmények között gazdálkodó somogyi-gyei tenyésztők tulajdonát képező anyakancák nyerhetnek fajkülönbség nélkül. 2. Az anyakancák szópós csikóval mutatandók be. 3. Pályázók tartoznak községi bizonyítvánnyal igazolni, hogy a bemutatott kancák az illető csikók születése előtt tulajdonukat képezték. 4. Díjazásra elővezetésekor 4 évnél fiatalabb kancza igényt nem tarthat. 5. Az egyszer már díjazott kancza ugyanazon foku, vagy alacsonyabb foku díjat nem nyerhet. A fentebb felsorolt díjakon kívül dícsérő oklevelek is osztanak, minden más somogyi-gyei tenyésztőnek tenyészkanczái részére is. A díjazást a somogyi-gyei gazdasági egyesület által kiköltött szakbizottságok eszközlik, melyekhez az alispán által kiküldendő állatorvos is csatlakozik.

— **Valasztási mozgalmak.** Az országgyűlési választások főkéllékét a zászlók képezik. A rózsaszívi magyar textilipar r. t. a zászlószövetek gyártását oly mérvben bővítette ki, hogy az országnak ebbeli szükségletét teljesen fedezni képes. Ezen hazai iparvállalat, a gyártmány kitűnő minőség, és színtartóssága, továbbá olcsó árak által tűnik ki. A magyar textilipar r. t. központi képviselővel Freudiger Mózes és fiait (Budapest, Laudon utca 6.) bízta meg, kik eddig is a hazai ipar fejlesztése körül nagy érdemeket szereztek. E cég úgy a fővárosban, mint nagyobb városokban oly cégeknek, kik eddig is a zászló elárúsításával foglalkoztak, főelárúsító helyeket létesít, ahol megrendeléseket a gyár által megállapított eredeti árak mellett vesznek föl. Bővebb felvilágosítást vagy képes árajegyzéket ingyen és bérmentve küldenek.

— **A virágnak megtiltani nem lehet...** Hogy a szerelem akadélya nem ismer, bizonyossága a jelen eset is, Dr. Haraszti Sándor, premontrei kanonok a kecskethelyi főgymnasium tanára, hogy imádotját Varga Sárika kisasszonyt nőül vehesse, kilépett a rendből s az eljegyzést már meg is tartották. Az ifjú pár Csurgón fog

— Tóni, duhaj, kártyás? Nagy a fantáziád öreg.

— Már pedig úgy van. Akkor még vidéken voltunk mind a ketten. Ő az adóhivatalnál, én meg a törvényszéknél. Tóni fene lump gyerek volt. Aztán bolond módon kártyázott. Bizony lekopaszodott mellette, pedig maradt az apjától pár szép ezer hold földje.

— Hát mi még erről nem hallottunk?

— Persze. Mert hallgat róla. Mikor aztán olyan volt már Tóni, mint az ujjam s a hitelezők is nagyon szorították, a központba keredzett. Itt meg bolond mód rendes ember lett. Minta ember, megbízható ember. Es karriert csinált. És most elég gazdag is.

— Érthetetlen. Micsoda átvedlés!

— Na én nem találok olyan nagy-nak — fol, tatta az öreg Borberek. Én azt hiszem, hogy a tanácsos minket csakugyan lövő tesz. Ő most is lump, most is kártyás.

A társaság kaczagott.

— Világos, persze, hogy világos — tréfálkoztak össze-vissza. Lám, a ravasz Tóni becsap minket. Persze otthon lumpol a vizes korsó mellett pássziánszozik hozzá!

— Hát nem úgy fiaim, holnap figyeljük meg az öregget. Meg vagyok győződve, hogy nekem van igazam.

A tanácsos ur fizetett és ment. Mikor már kint volt az ajtón, az agglegények lassan csiholódni kezdtek és megindultak. Egymásután sompolyogtak az öreg után.

A tanácsos ur gondolkozva lépkedett a köruton. Olykor botjával vigan csapkodta a kövezetet és halkán vityült hozzá. Jó sokáig haladt így, fáradhatatlanul igyekezőn előre az éjszakában. Majd letért a villamfényes körutról és nekivágott a sötétebb részeknek. Valamely külvárosi szűk utcába fordult be.

Az agglegények társasága, amely mindidáig nyomor kísérté, meghökkenve állott meg. Mit akarhat a tanácsos itt? Az úgy kezd kisse rejtélyes lenni. Most már több kíváncsisággal és még több óvatossággal kísérték. A rossz kövezeten minduntalan megbicsaklott a lábuk, de azért csak mentek tovább.

Egy alacsony, piszkos korcsma előtt megállott a tanácsos ur. A világos szürke, e'egáns keztyűit lehúzta a kezairól és a zsebébe gyúrta. Aztán otthonosan nyitott be a korcsma ajtaján, amelynek üvegét piros, szennyes függöny fűdte.

Lángvörös fény csapódott ki az utcára s rekedt, szenvedélyes hangok hallatszottak ki az ajtórésen. Az agglegények meglepetten álltak meg ismét.

Borberek diadalmasan suttopta:

— Na fiuk, mit mondtam? Az öreg lumpol.

— De ilyen lebujban!

— Az mindegy! Gyertek csak közelebb. Odagyűlték a korcsmaajtóhoz. Tanakodtak, hogy bemenjenek-e, végre is győzött a kíváncsiságuk. Előbb Borberek lépett be s utána a társaság.

Egy pár munkás alak ült a viaszos vászonnal behuzott asztalok körül. Lármásan söröztek. Észre sem vették az agglegényeket, akik a füstös, petroleum gőzös ivóban alig tudtak tájékozódni.

Balra a szoba sarkában egy alacsony ajtót pillantott meg Borberek, oda nyitott. A társaság követte.

— Blatti!

— No még egyet.

— Tartom a bankot.

— A teremtesét! Pasz! Elasztam!

Az agglegények megütődve húzódtak meg az ajtó mellett. Kártyázó kompánia izzadt előtűnt. Kusza ábrázatu éjjeli alakok. Egy kucseber, a korcsmáros, valami olcsóbb fajtája vigécs és több efféle. Köztük a tanácsos ur. A kalapját mélyen a szemére huzta és piszkos, zaires kártyákat szorongatott a kezében. Huszonegyeztek.

A tanácsos ur adta a bankot.

Pakots József.

megtelepedni, hol az ev. ref. főgymnasiumban dr. Harasztit megválasztották tanárnak.

— **A választások.** Vörös László, városunk országgyűlési képviselője folyó hó 7-én városunkba érkezett s Márffy Emilhez, a szabadelvű párt elnökéhez szállt. Résztvesz a szabadelvű párt f. hó 15-én tartandó jelölő közgyűlésén, mikor is elmondja programbeszédét. A következő napokon pedig a kerületet fogja meglátogatni.

— **Öngyilkosság.** Singer Bernát a kaposvári „Kis és Középkereskedők” egyesületének szolgája f. hó 8-án reggel a „Cser” erdőben forgópisztolyal agyonlőtte magát. Singer Bernátot állítólagos anyagi zavarok kergették halálba.

— **A kaposvári 48-as függetlenségi párt f. hó 8-án d. u. 4 órakor az „Ip” rendező helyiségében tartotta meg szervező pártgyűlést.** Az ezuttal megjelent mintegy 100 főnyi ember közül bizony alig volt 30 szavazó polgár, de ha szavazásra került volna a dolog, még tán annyi sem szavazott volna a 48-as párt mellett. Hosszas tanácskozás után, minthogy alkalmas jelöltet nem találtak, elhatározták, hogy a budapesti központhoz fordulnak jelöltért s szervezkedő nagy értekezletet f. hó 16-án fogják megtartani. Ugy látszik azonban, hogy a párt nem sok bajt fog okozni a biztosan győző szabadelvű pártnak.

— **Üdülő hely.** Örömmel vesszük a hírt, hogy Lengyeltőlban, hol jó levegője miatt az idén sok üdülő gyermek tartózkodott, — állandó lakot emelnek számukra.

— **Az iskolák.** A beiratásoknak vége; az iskolákban a tanórák megkezdődtek. Összes iskolánk nem csak hogy kellőleg látogatottak, de több helyen túl vannak zsúfolva, s új építkezések, berendezéseknek kell történni, hogy a látszám kellőleg legyen ellátva s a szabályok szerint a közegészség megőve. Hala isten összes iskolánkban olyan kiváló, buzgó tanérek vannak; a fokozatos haladás oly örömdetes; az eredmény annyira kielégítő úgy a felső tanhatóságok, mint a szülői részéről, hogy csak dicsérrel említhetjük fel azokat.

— **Gyászír.** Frick Lajos, úgy a maga, mint gyermekei Ilonka, Jolán, Irén Lajos, Imre és az összes rokonság nevében fájdalomtól megtört szívvel jelenti, hogy neje; a legjobb anyja Frick Lajosné, szül. Molnár Ilona, folyó évi szeptember hó 5. napján esti 8 órakor életének 36. boldog házasságának 9. évében, hosszas szenvedés és a halotti szentségek ajtatós fölvétele után jobblétre szenderült. A megboldogult hűlt tetemei f. évi szeptember hó 8. napján d. u. 3 órakor fognak Mikén, a róm. kath. sírkertben örök nyugalomra helyezni, az engesztelő szentmise áldozat pedig f. é. szeptember hó 7. napján d. e. 9 órakor fog a Mindenhatóan bemutatni. A földi sok szenvedés után, áldás és béke lebegjen emléke fölött.

— **A bolhási hitelszövetkezet** is megalakult. Czegléd Tivadar gazdasági szaktanárnak hosszú fáradozása után végre sikerült Bolháson is hitelszövetkezetet megalakítani. Szeptember 1-én volt az alakuló gyűlés, amelyen, mint állami megbízott az agilis tevékenységű gróf Somssich László elnökölt. Somogyszobbi tudósítónk jelentése szerint az új szövetkezetnek, amely megyénkben már a 79-ik, eddig is 100 részvényese van, akik 250 befizetési részt képviselnek.

— **Leforrázott gyermek.** Almamelléken, Kropf Martonné akonyha padlóján a forró vizet szűrte le tésztajáról. A még forró vizet ott hagyta, szaladt kertjéből a tyukokat zavarni, a közelben játszó 2 éves fiacskája, odatippegett a gőzölgő vízhez; egy ballépés s a szegény gyermek egész teste a forró vízzel telt teknőbe tekerzik. Mire a gondatlan anya visszatért

gyermeke már iszonyu égési sebeket szenvedett.

— **Posta- és távirda tanfolyam.** A kereskedelemügyi m. kir. minister pályázatát becsfajtott ki, posta- és távirda segéti tanfolyamba való jelentkezés végett. Folyamodványok a tanfolyam helyére illetékes posta- és távirda igazgatóságokhoz az előírt módokatok mellett szeptember hó 30-ik beadhatók. Közlebbi felvilágosítást a kaposvári posta- és távirda hivatal nyújt. Kaposvár, 1901. szeptember 10-én. Rimanóczy Géza.

— **Hirdetmény** Somogy vármegye alispánja részéről az 1886. évi XXII. t. cz. 28 §-a értelmében ezennel közhírré tétetik, hogy a törvényhatósági bizottság leg több adót fizető tagjainak az igazoló választmány által 1902. évre megállapított névjegyzéke a vármegyei kiadók hivatalban mai napon közszemlére kitétetvén, ott folyó hó 27-ig berárólag a hivatalos órákban beteki tható s ellene ugyanazon ideig felebbezéssel élhetni. Kaposvár, 1901. évi szept. hó 3-án. M. a. r. alispán.

— **Budapesti levél.** A választási mozgalmak zajától visszhangozik az egész ország. A képviselő-jelölés, a választási küzdelem bevezetése mindenütt folyik s ennek nyomán nem sokára zászlódíszit ölt az ország minden városa, községe, hogy ezzel hirdesse, hibe helyezi bizalmát a vezető értelmiség és ez alá toborozza a választó polgárokat. A választási aktusnak ezt a legfontosabb eszközét, a választási lobogót, százával rendelik a kerületek s ebben az eszközben, mely a győzelemnek egyik fő feltétele, kell, hogy bizonyos garanciát, szilárdságot, színtartósságot birjanak a megrendelők. A múlt tapasztalatai tanítják, hogy a választási időszakokra gomba módon keletkeztek választási zászló (ugynevezett) gyárak, melyek olyan zászlókat szállítottak, hogy egy esőmosás után színehagyott rongyokká váltak, a névfelírt olvashatlanná lett s a választási kampány után pedig a „gyár” már megszűnt, feltalálhatatlan lett s minden reklamáció lehetetlenné vált. Ezért figyelmeztetjük a választási mozgalmak t. vezetőit, hogy a képviselő-jelölt lobogókat csak ismert, megbízható cégnél rendeljék, hol a selejtes szállítás ki van zárva. Ilyen a régi jó hírű, az egész országban előnyösen ismert Rumbold B. zászlógyára (Budapest. IX., Liliom-utca 52. sz.), mely 1842. év óta áll fenn s minden irányban méltó a bizalomra s garanciát nyújt arra, hogy netalán reklamációk is kívánat szerint eszközöltenek.

Lohr Mária (ezelőtti Kronfus) csipke-, vegyészeti tisztító és műselyemfestő intézete, mely a legelső és egyedüli specialista e téren, ismét újabb és tette megnagyobbodást nyert; a nagyszabású vegyi-, tisztító- és műselyem-festő telep, hol a hol a használatban elpiszkosodott ruhák és csipke- és egyéb tárgyak egészen újhoz hasonló széppé változtatnak, a háztartás egyik igen fontos gondjának elvállalására, szőnyeg-porolásra és a hibás szőnyegek javítására rendeztetett be. Lohr Máriaának Budapest, Baross-utca 85. számú óriási háza kizárólag üzleti célokra szolgál, szőnyegporolásra igen alkalmas helyiségekkel bír és legjobban berendezve, tehát a legajánlatosabb ez a régi jó hírű cég most már nem csak valódi csipkék, pongyolák stb. vegyi tisztítására, műselyemfestés eszközöltetésére, de szőnyegporoltatás és hibás szőnyegek javítására is. Vidéki megbízások egyenesen a cég főtelepére: Budapest, VIII., Baross-utca 85. sz. küldendők.

S z i n h á z.

Visszamenve a múlt 2 évi színházi évadra lépten-nyomon a sajtó panaszával találkozunk nincs érdeklődés, nincs közönség, nincs pártfogás. Ime egy-két évnek kora változást idézett elő, ma meg már azt lehet mondani nap-nap után telt ház s. egy-egy új darab előadásánál bizony Isten elég szert tenni egy-egy jegyre. Oly hosszú idő tehát egy-két év, hogy ennyire meztalozhat egy város polgárságának műziése, vagy talán e két év alatt oly rohamosan emelkedett városunk polgárságának s a színészet iránti szeretete. Bizonyára nem meg volt ez minden időben városunk polgárságában s meg van ez ma is. S ime mily örömmel látjuk beteljesedni e lap hasábjain annyiszor említett jóslatainkat. Jó társulat, új darabok, s azonnal megtízszereződik a színházba járó közönség száma. Ugy látszik, hogy derék igazgatónk teljesítette is ebbeli kívánságunk ezuttal, lehet hogy ezen kísérlete utolsó avart lenni, lehet, hogy ő maga meg volt győződve arról, hogy hiába hoz bármily jó társulatot városunkba, s bármily új a műsor, azért városunk polgárságának közönsége nem fog megjelenni. Ha így gondolkodott volna is meg kell vallanunk, hogy csalódott, még pedig kellemesen csalódott. Az érdeklődés az a pártfogás nem volt észlelhető évek óta a mely most nyilvánul Thália felkent papjai iránt.

De oly társulat, oly erők mint a melyenek ezuttal időznek városunkba hosszú évek óta nem voltak.

F. hó szept. 2-án hétfőn. „Ocska y brigád éro s”, került ezuttal színre, a szereplők teljesen megfeleltek a várakozásnak dícséretes buzgalommal oldták meg szerepüket.

Szept. 3-án kedden a „Boszorkányvár.” másodszor került színre, Ámon Margit (Verus) igazi bájjal oldta meg kedves szerepét Székely Irén kifogástalan imponáló megjelenésével ezuttal is kitűnt. Jók voltak még Láuyi, Benkő, Pintér és Perényi.

Szeptember 4-én szerdán. „A kis alamszi” című vig operett került színre Ámon Margit az este igazán elemében volt. Az a tűz, az az elragadó hév, mi ezuttal nyilvánult, kifogástalan játékában sokáig élni fog a jelen volt közönség emlékében. Az est ismét egy harmatos virágzás volt abba a koszoruba, melyet a fiatal kedves művésznő fellépésével fon a megjelenő közönség számára. De a közönség nem is volt halátlan, végetérni nem akaró tapsal fogadta a kis viemot minden énekszámát. Dícséretet érdemelnek ezuttal Nyáray, Láuyi és Bérczi.

Csütörtökön 5-én Valahreque „Minta férj” című bohózata került színre, a közönség igen jól mulatott, ezuttal minden szereplő kifogástalanul állta meg helyét ezuttal Pintérné, Erdélyiné, Benkő és Peterdy érdemelnek különösen dícséretet.

Pénteken 6-án a „Bor” másodszor került színre. Pintér, Erdélyiné, Erdélyi, Bognár, Kulinyi kifogástalanok voltak.

Szombaton 7-én „Lili” került színre. Ámon ezuttal ismét remekelt az a kedves Antonie ismét magával ragadta a közönséget Pintér, Benkő, Nyárai, Deési, Bognár mind jók voltak.

Vasárnap 8-án a „Kurucz furfang” került színre. Az a tűzről pattant kurucz menyecske megint hódított, kedves alakításáért minden megjelenésekor zajos taps fogadta; különösen dícséretet érdemel azért a „Száz libaért”, mely alkalommal alakítása feledhetlen. Bognár, Kulinyi, Benkő, stb. dícséretre jók voltak.

K ö z g a z d a s á g.

Érdekes megfigyelések a homoki szőlőkben

Mióta filloxera országosra olymervű pusztítást tett, hogy szőlővel beültetett területünknek csaknem 50%-a kopár lett, minden oldalról megtétek a lépések az iránt, hogy az ország közgazdasági életében ezzel beállott óriási csapás némileg ellensúlyoztassék. Ezen törekvés következményeként tekinthetjük ama tényt is, hogy a szőlőművelés területére bevonattak ama területek is, melyekről eddigelé azon vélemény volt elterjedve, hogy szőlőművelésre egyáltalán nem alkalmasak, t. i. a homokterületek; s ma már ott állunk, hogy területnagyság tekintetében csaknem megközelítik a homoki szőlők a hegyvidéki kötöttebb talaju szőlőket. Sajnosan tapasztalták azonban, hogy a homoki szőlők iránt táplált remények nem mindenütt teljesedtek be, a mennyiben termésmennyiség tekintetében sok kívánnivalót hagytak hátra. E jelenség az országos növénytermelési kísérleti állomás arra indította, hogy kísérleteket tegyen a homoki szőlőkben az iránt, vajjon a mezőgazdasági kulturnövényeknél oly nagy sikerrel használt műtrágyák itt sikerrel lennének-e alkalmazhatók, vagy sem. A kísérletek — miként azt nevezett állomásnak most kiadott jelentése igazolja — kétségtelenül bebizonyították, hogy nitrogén-, foszfor- és káliumtrágya együttes alkalmazásával a talaj humusztartalmának emelése nélkül a homoki szőlők termését és azaz a tiszta jövedelmet is hathatósan lehet növelni.

Ámár nagyon érdekesek ama megfigyelések, melyek e jelentésben a múlt évben 33 helyen kezdeményezett 58 műtrágyázási kísérletről szólnak, mégis e helyen nem terjeszkedhetünk ki azok részletezésére, hanem kizárólag csak a végeredmény közlésére szorítkozunk, s e szerint kiemeljük, hogy a két legismertebb foszfortrágya, t. i. a szuperfoszfát és Thomassalak között hatására nézve lényeges különbség nem mutatkozott ugyan, mégis azon elv alapján, hogy a trágyázás költségeit a lehető minimumra kell szállítani, szabály gyanánt állítható fel, hogy a szuperfoszfátnak előny adandó a homoki szőlők trágyázásánál, a mennyiben benne a foszfor-savat olcsóbban vásároljuk, mind a Thomassalakban.

A káli trágyára nézve a jelentés szerint az ugynevezett 40%-os káli-trágya a legmegfelelőbb, mert körülbelül háromszor annyi káli-t tartalmazván, mint a kainit, kevesebb a tömege, csekélyebb a szállítási költség, kisebb az alkalmazásával járó veszélyesség, szóval minden tekintetben előnyösebb.

A trágyázási kísérletek a folyó évben folytattnak s így a több évi megfigyelés bizonyára teljes megvilágításba helyezi a fontos kérdést.

Nyilttér*)



BORHOZ LEGJOBB!

KITUNÓ ASZTALIVIZ
ES
NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

MATTONI
ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április hó 15-től október hó 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bajokban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR EMIL.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő.

Villamos-vasuti összeköttetés a fővárossal.

(* E rovat alatti közlésekért nem vállal felelősséget a Szerk.)

2251. sz.

tk. 1901.

Arverési hirdetmény és
árverési feltételek.

A marczali kir. járásbíró, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy dr. Mayer Ignác marczali lakos végre-

hajtónak ifj. Surugli János kéthelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 41 kor. 76 fill. tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. törvényszék illetve a marczali kir. járásbíró területén fekvő 5/10. részben Surugli János, 1/10. részben, ifj. Surugli János 1/10. részben, Surugli István 1/10. részben, Surugli Anna f. Kovács Jánosné 1/10. részben, kiskoru Surugli Teréz 1/10. részben, kiskoru Surugli József tulajdonát tevő a kéthelyi 120. sz. tjkben A. I. alatt felvett 160. hrsz. (ház 40. sz. a. udvar és kerttel) ingatlan a végr. törv. 156. §. d. pontja alapján 946 kor., ugyanezen arányban, ugyanezek tulajdonát tevő a kéthelyi 561. sz. tjkben A. I. alatt felvett 419. és 1567. hrsz. (szántó a teédi dűlőben, szántó a saári réti dűlőben) ingatlan a végr. törv. 156. §. a. pontja alapján egészben 103 kor. kiáltási árban 1901. október hó 10-ik napjának d. e. 10 órájakor Kéthely község házánál megtartandó nyilvános árverésen következők feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1) Ha a megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senki sem tenne, az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

2) Árverezni kívánók tartoznak a kikiáltási árnak 10%-át, vagyis 94 kor. 60 fillt. és 10 kor. 30 fillt készpénzben, vagy az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. kelt ig. min rendelez 8. §-ában jelelt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Marczali, 1901. június 24.

Gönczy előadó albiró szabadságon:

HUSZÁR,
kir. járásbíró.

Drogéria megnyitás!

Somogyvármegye, valamint Kaposvár r. t. város nagyérdemű közönségével tisztelettel tudatjuk, hogy Kaposvárott az Erzsébet-ut 4-ik számú házban

Dubiniewicz testvérek

czég alatt

gyógyszer-, vegy- és illatszerkereskedést nyitottunk.

Midőn a nagyérdemű közönség szakmánkba vágó czikkei beszerzésénél szíves pártfogását kérjük, előre is biztosítjuk előzékeny és pontos kiszolgálásról.

Kiváló tisztelettel

Dubiniewicz testvérek.

3814. szám.
t.év. 1901.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy **Geges György** végrehajthatónak **Pap Anna**, kiskoru **Pap Terézia** és **Róza** végrehajtást szenvedők elleni 56 kor. 72 fill. tőke követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. bíróság) területén levő Töröcske község határában fekvő, a töröcskei 309. sz. tjkv-ban végrehajtást szenvedettek tulajdonát képező A. I. 1. 3. és 5. rdsz. alatti telki birtokra az árverést 894 kor.-ban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelve, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1901. évi október hó 3 ik napjának d. e. 10 órakor Töröcske község házában megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladtni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 89 korona 40 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett arfolyammal számított, vagy az 1881. nov. 1-én 3333. sz. alatt kelt m. kir. igazságügyminis. eri rendelet 88. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvár, 1901. évi augusztus 9.

A kir. törvényszék, mint tkvi hatóság.

KELEMEN,
kir. törvénzéki bíró.

Hölgyek
részére
nékülöz-
hetetlen.

A női szépség

Legjobb
széplítő
szer.

elérésére, tökéletesítésére és fenntartására legkiválóbb és legbiztosabb a
FÖLDES-féle

MARGIT KRÉME,

mely vagy tisztá, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártal-
matlan, és zsímentes.

Ezen Világhírű arczenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrtakát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ránczo-
kat, redőket, himlőhelyeket és az arcot fehérré, simává és üdév
várdzsolja.

Legkiválóbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tégely 50 kr., nagy tégely 1 ft. Margit hölgypor 60 kr.
Margit szappan 35 kr., Margit fogpép (Zahnpasta) 50 kr.,
Margit arcviz 50 kr. — Számtalan elismerő és köszönő levél!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után. küldi a készítő:

Földes Kelemen

gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszerertárban, drogériában és illatszer-
kereskedésben.

Főraktár: Kaposvárott Mandl R. üzletében.

Hamisítók
bíróság
elfoiztat-
nok.

Csedás
gyors
hatáau.

Kaposvár város központján egy emeleti lakás, mely áll: 5 szoba, fürdőszoba, konyha, éléskamra és egyéb szükséges mellékhelyiségekkel a közel jövőben bérbeadó.

Bővebb értesítést ad e lap kiadóhivatala.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

köszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á R A K :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonírozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott hízhoz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 fill.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonírozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos ; kapronczai állomáson bevagonírozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgáltatásért teljes felelősséget vállalom, üzletemet a nagyérdemű-fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L E D E R E R féle köszénbányák.
Dunántúli kerületi vezérképviselője.